² Coppi, *op. cit.*, p. 373.

³ Di lui Paolo dice: « Nam sine Senatoria dignitate a diplomatibus centumvir in ipsa est adolescentiae viriditate mortuus nec ei spatium poeticae laudis et fortunae amplificandae fuit, cum tamen haud quamquam mirabile videri posset, eum quandoque propter ingenii et doctrinae famam in Senatum cooptatum iri » (*de Cardin.*, I, p. 25). Per la sua morte, avvenuta nel 1494, molti letterati, tra cui il Marullo, scrissero al fratello Paolo.

⁴ Coppi, *op. cit.*, p. 390; Lattanzio scrisse una parafrasi dei Commentari di Cesare. Di lui il Cortesi dice « ... Lactantius Cortesius frater in C. Caesaris commentariorum paraphrasi et stratagematon recentium explicacione utitur in quo praeclare sentit quantum usquequaque sit vel rerum explicandarum rationi vel dilucide orationi satis ... » (*de Cardin.*, II, p. 116).

Fin dalla più tenera età, Paolo fu condotto dal fratello Alessandro presso uomini famosi¹ e letterati come Pico della Mirandola, Raffaele Volterrano, Lucio Fosforo e Bartolomeo Platina, incontri che lasciarono una traccia sulla formazione culturale del Cortesi; a proposito del Platina diceva: « Memoria teneo me puerum, quum ab Alexandro fratre et L. M. Phosphoro, quem ego secundum fratrem diligo, deducerer ad Platinam, multa ab eo memoriter et sapienter dicta audire solitum atque adeo omni eius sermone delectatum, ut quantum illius aetatis iudicium patiebatur non dubitarem eum unum inter multos sapientissimum appellare. Erat enim is cum sermone comis et perurbanus, tum magna corporis praeditus dignitate; vox canora, status, incessus omnisque corporis motus liberalis. Itaque ut nobis pueris opinio fuit plurimum eum ingenio et doctrina valuisse, sic etiam adolescentiores eum vehementer laudandum iudicabimus »².

Nulla si sa della vita del Cortesi per quanto riguarda il periodo antecedente la sua attività nella Curia romana, dove sotto i pontefici Alessandro VI e Pio III fu Segretario Apostolico e Protonotario³. Nell'ambiente culturale romano certo fu molto apprezzato, e prova l'interesse suscitato dal giovane studioso il fatto che a Roma, intorno al 1490, in casa del Cortesi si riunivano molti letterati che facevano parte di una specie di Accademia, forse su derivazione di quella di Pomponio Leto⁴; testimonianza di ciò troviamo nella vita di Serafino Aquilano scritta dal Calmeta⁵: « Fioriva medesimamente in Roma a quel tempo la nostra Academia in casa di Paulo Cortese, giovine per dottrina, grado e affabilità in la Corte assai riverito, per modo che non casa di cortegiano, ma officina di eloquenza e recettaculo d'ogni inclita virtù se poteva chiamare. Concorrevano ivi ogni giorno gran moltitudine de elevati ingegni: Gianlorenzo